

ವಾರ್ತಾ ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸಂಪರ್ಕ ಇಲಾಖೆ

ವಾರ್ತಾ ಸೌಧ, ಸಂಖ್ಯೆ 17, ಭಗವಾನ್ ಮಹಾವೀರ ರಸ್ತೆ, ಬೆಂಗಳೂರು - 560 001.

ಸಂಖ್ಯೆ : ವಾಇ : ಉ ನಿ : ಸುಮಪ : 2023–24 ದಿನಾಂಕ : 09–09–2023

ಪತ್ರಿಕಾ ಪ್ರಕಟಣೆ PRESS RELEASE

ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ಮತಯಂತ್ರ (ಇವಿಎಂ) ಕುರಿತ ಪ್ರಕಟಣೆ

ಬೆಂಗಳೂರು, ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 09 (ಕರ್ನಾಟಕ ವಾರ್ತೆ):

ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ಮತಯಂತ್ರ (ಇವಿಎಂ) ಕುರಿತು ಸಲ್ಲಿಕೆಯಾಗಿದ್ದ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಿತಾಸಕ್ತಿ ಅರ್ಜಿ (ಪಿಐಎಲ್) ವಿರುದ್ಧ ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್ ನಿಂದ ತೀವ್ರ ವಾಗ್ದಾಳಿ

"ಅರ್ಜಿದಾರರು ಅತಿಯಾದ ಅನುಮಾನಕ್ಕೆ ಒಳಗಾಗುತ್ತಿದ್ದಾರೆ" ಎಂದ ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್ ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿ ಜಸ್ಟಿಸ್ ಖನ್ನಾ

"ಪ್ರತಿ 6 ರಿಂದ 8 ತಿಂಗಳಲ್ಲಿ ಹೊಸದಾಗಿ ಇವಿಎಂ ವಿಚಾರ ಪ್ರಸ್ತಾಪವಾಗುತ್ತಿದೆ. ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗ ಇದಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿಯಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ ಅತ್ಯಂತ ವಿಸ್ಕೃತವಾಗಿದೆ. ಈ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಕೈಗೆತ್ತಿಕೊಳ್ಳುವ ಯಾವುದೇ ತುರ್ತು ಇಲ್ಲ": ಗೌರವಾನ್ವಿತ ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್

ಈ ಹಿಂದೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳು ಇದನ್ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಿತಾಸಕ್ತಿ ಮೊಕದ್ದಮೆಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಾಗಿ "ಪ್ರಚಾರ ಹಿತಾಸಕ್ತಿ ಮೊಕದ್ದಮೆ" ಎಂದು ಕರೆದಿವೆ

ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ದೆಹಲಿ ಹೈಕೋರ್ಟ್ ದೃಢವಾದ ಮತ್ತು ಪಾರದರ್ಶಕ ಎಫ್.ಎಲ್.ಸಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಕುರಿತು ವಿಶ್ವಾಸ ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸುವಾಗ ದೆಹಲಿ ಪ್ರದೇಶ ಕಾಂಗ್ರೆಸ್ ಸಮಿತಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ವಜಾಗೊಳಿಸಿತ್ತು

ಇವಿಎಂ ಗಳ ನ್ಯಾಯಸಮ್ಮತೆಯನ್ನು ಜನ ಪದೇ ಪದೇ ಏಕೆ ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್ ಪ್ರಶ್ನೆ

ಚುನಾವಣೆ ಬಂದ ಕೂಡಲೇ ಇವಿಎಂಗಳು ಅಳಲು ಪ್ರಾರಂಭಿಸುತ್ತವೆ; ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್ ಛೀಮಾರಿ 100% ವಿವಿಪ್ಯಾಟ್ ಪರಿಶೀಲನೆಯ ಕಲ್ಪನೆಯು "ಅವಮಾನಕರ" ಇದು ಕಾಗದದ ಮತಪತ್ರ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗೆ ಬದಲಾಗುವುದನ್ನು ಹೋಲುತ್ತದೆ:

ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗ

ವಿವಿಪ್ಯಾಟ್ ಚೀಟಿಗಳನ್ನು ಎಣಿಕೆ ಮಾಡುವುದು ಕಾಗದದ ಮತಪತ್ರಕ್ಕಿಂತ ಕೆಟ್ಟದ್ದು ಮತ್ತು ಇದು ಫಲಿತಾಂಶ ತಿರುಚುವಿಕೆಗೆ ಕಾರಣವಾಗುತ್ತದೆ ; ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದ ಮಾಹಿತಿ

ಇವಿಎಂಗಳ ಬಳಕೆಯನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿ ಸಲ್ಲಿಸಲಾದ ಅರ್ಜಿ ವಿಚಾರಣೆ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್ ತೀವ್ರ ವಾಗ್ದಾಳಿ ನಡೆಸಿದೆ. ತನ್ನ ಸರಣಿ ಅವಲೋಕನಗಳಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಈ ವಿಷಯವನ್ನು ಆಗಾಗ್ಗೆ ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸುವ ಅಗತ್ಯವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿದೆ.

ಅಸೋಷಿಯೇಷನ್ ಫಾರ್ ಡೆಮೋಕ್ರೇಟಿಕ್ ರಿಫಾರ್ಮ್ಸ್ ಮತ್ತು ಭಾರತೀಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದ [ಡಬ್ಲ್ಯೂಪಿಸಿ ಸಂಖ್ಯೆ 434/2023] ನಡುವೆ ಇವಿಎಂ/ವಿವಿಪ್ಯಾಟ್ ಗಳ ಕುರಿತ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗ ವಿಸ್ಕೃತ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿದೆ. ಈ ಪ್ರಕರಣದ ವಿಚಾರಣೆ ನಡೆಸಿದ ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿ ಸಂಜೀವ್ ಖನ್ನಾ ಪ್ರಾರಂಭದಲ್ಲೇ ಪದೇ ಪದೇ ಇವಿಎಂ ವಿಚಾರವನ್ನು ಎತ್ತಲಾಗುತ್ತಿದೆ ಎಂದು ದಾಖಲಿಸಿದರು ಮತ್ತು ಅರ್ಜಿದಾರರ ಪರ ವಕಾಲತ್ತು ವಹಿಸಿರುವ ಶ್ರೀ ಪ್ರಶಾಂತ್ ಭೂಷಣ್ ಅವರೇ "ಅರ್ಜಿದಾರರು ಅತಿಯಾದ ಅನುಮಾನಕ್ಕೆ ಒಳಗಾಗುತ್ತಿದ್ದಾರೆ". ಪ್ರತಿವರ್ಷ ಇಂತಹ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗ ಇದಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿಯಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ ಅತ್ಯಂತ ವಿವರವಾಗಿದೆ. ಎಷ್ಟು ಬಾರಿ ಈ ವಿಚಾರವನ್ನು ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸುತ್ತೀರಿ. ಪ್ರತಿ 6 ರಿಂದ 8 ತಿಂಗಳಲ್ಲಿ ಹೊಸದಾಗಿ ಇವಿಎಂ ವಿಚಾರ ಪ್ರಸ್ತಾಪವಾಗುತ್ತಿದೆ. ಈ ವಿಚಾರವನ್ನು ಹೊಸದಾಗಿ ಎತ್ತಲಾಗಿದೆ."

ಭಾರತೀಯ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗ ಅರ್ಜಿಗೆ ಪ್ರತಿಯಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿ ಖನ್ನು ಅವರು ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸಿದರು ಮತ್ತು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿದ ನಂತರ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ತುರ್ತಾಗಿ ಕೈಗೆತ್ತಿಕೊಳ್ಳುವ ಅಗತ್ಯವಿಲ್ಲ ಎಂದು ನ್ಯಾಯಪೀಠ ಹೇಳಿತು. ಶ್ರೀ ಪ್ರಶಾಂತ್ ಭೂಷಣ್ ಅವರು ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಸದರಿ ಪಿಐಎಲ್ ನ್ನು ಎರಡು ವಾರಗಳ ನಂತರ ಪಟ್ಟಿ ಮಾಡಬೇಕೆಂದು ಕೋರಿದರು, ಇದಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿಯಾಗಿ ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿ ಖನ್ನಾ ಅವರು ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ ವಿವರವಾಗಿದೆ ಎಂದು ಗಮನಿಸಿದ ನಂತರ ಅದನ್ನು ನಿರಾಕರಿಸಲಾಯಿತು. ಅರ್ಜಿದಾರರಿಗೆ ಸ್ಪಷ್ಟೀಕರಣ ಸಲ್ಲಿಸಲು ಒಂದು ವಾರಗಳ ಕಾಲಾವಕಾಶ ನೀಡಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ನವೆಂಬರ್ ನಲ್ಲಿ ಕೈಗೆತ್ತಿಕೊಳ್ಳುವುದಾಗಿ ತಿಳಿಸಿದರು.

ಈ ಹಿಂದೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳು ಇವಿಎಂ ಸಮಗ್ರತೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಸಂದೇಹ ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಅರ್ಜಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ, ಇದನ್ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಿತಾಸಕ್ತಿ ಮೊಕದ್ದಮೆಗಿಂತ [ಪಿಐಎಲ್ ಗಳು] ಹೆಚ್ಚಾಗಿ "ಪ್ರಚಾರ ಹಿತಾಸಕ್ತಿ ಮೊಕದ್ದಮೆ" ಎಂದು ಕರೆದಿವೆ.

ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ದೆಹಲಿ ಹೈಕೋರ್ಟ್ ದೃಢವಾದ ಮತ್ತು ಪಾರದರ್ಶಕ ಎಫ್.ಎಲ್.ಸಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಕುರಿತು ವಿಶ್ವಾಸ ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸುವಾಗ ದೆಹಲಿ ಪ್ರದೇಶ ಕಾಂಗ್ರೆಸ್ ಸಮಿತಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ವಜಾಗೊಳಿಸಿತ್ತು. 2024 ರ ಲೋಕಸಭಾ ಚುನಾವಣೆಗೆ ದೆಹಲಿಯ ಎನ್.ಸಿ.ಆರ್ ನಲ್ಲಿ ಇವಿಎಂಗಳು ಮತ್ತು ವಿವಿಪ್ಯಾಟ್ ಗಳ ಎಫ್.ಎಲ್.ಸಿಯನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸಲು ಮತ್ತು ಹೊಸದಾಗಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲು ಕೋರಲಾಗಿತ್ತು. ಡಿಪಿಸಿಸಿ ಬಗ್ಗೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಅಸಮದಾನ ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸಿತ್ತು. ಡಿಪಿಸಿಸಿ ಯು "ಎಫ್.ಎಲ್.ಸಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಿಂದ ದೂರ ಉಳಿದು ನಂತರ ಇದೇ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ಸಮಗ್ರತೆ ಕುರಿತು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಿರುವುದು ಅರ್ಜಿದಾರರ ಬಗ್ಗೆ ಉತ್ತಮವಾದ ಅಭಿಪ್ರಾಯ ಮೂಡುವುದಿಲ್ಲ"

ಭಾರತ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಆಯೋಗ ಹಾಲಿ ಅರ್ಜಿಯಲ್ಲಿ ಇವಿಎಂಗಳು/ವಿವಿಪ್ಯಾಟ್ ಗಳ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣೆ ಕುರಿತು ಸಂದೇಹ ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸಿರುವುದು ಮತ್ತೊಂದು ಪ್ರಯತ್ನವಾಗಿದ್ದು, ಈ ಸಂಬಂಧ ಯಾವುದೇ ಆಧಾರ ಮತ್ತು ಪುರಾವೆಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ, 2024 ರ ಲೋಕಸಭಾ ಚುನಾವಣೆಗೂ ಮುನ್ನ ಇದೇ ರೀತಿಯ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ನಿರೀಕ್ಷಿಸಲಾಗಿದೆ. ಪ್ರತಿ ಹಂತದ ಚುನಾವಣೆಗೂ ಮುನ್ನ ಇಂತಹ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಆಯೋಗ ಗಮನಿಸುತ್ತಿದೆ. ಇವಿಎಂಗಳ ಸುತ್ತ ನಕಲಿ

ನಿರೂಪಣೆಯನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸುವ ಮತ್ತು ಮತದಾರರ ಮನಸ್ಸಿನಲ್ಲಿ ಅನುಮಾನ ಸೃಷ್ಟಿಸಲು, ಇವಿಎಂಗಳ ಸಮಗ್ರತೆ ಕುರಿತು ಅನುಮಾನ ಸೃಷ್ಟಿಸಿರುವ ದುರುದ್ದೇಶವನ್ನು ಇದು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ.

ಚುನಾವಣಾ ಫಲಿತಾಂಶಗಳಲ್ಲಿ ಜನರ ಇಚ್ಚೆಯನ್ನು ನಿಷ್ಠೆಯಿಂದ ಜನರಿಗೆ ವಿವರಿಸುವುದು ಯಾವುದೇ ಚುನಾವಣಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ನೈಜ ಪರೀಕ್ಷೆಯಾಗಿದೆ ಎಂದು ಆಯೋಗ ತನ್ನ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ಈ ವಿಷಯವನ್ನು ಸಾಕಾರಗೊಳಿಸಿದೆ. ಇದಲ್ಲದೇ ಇವಿಎಂಗಳು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಜನರ ಜನಾದೇಶವನ್ನು ನ್ಯಾಯಯುತವಾಗಿ ಪ್ರತಿಬಿಂಬಿಸುತ್ತಿವೆ. ಸಂವಿಧಾನಿಕ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳು [ಗೌರವಾನ್ವಿತ ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್ ಮತ್ತು ಹೈಕೋರ್ಟ್ ಗಳಲ್ಲಿ ಇಂತಹ 25 ಪ್ರಕರಣಗಳು ದಾಖಲಾಗಿವೆ]. ಭಾರತೀಯ ಚುನಾವಣೆಗಳ ಸಮಗ್ರತೆಯನ್ನು ಇವಿಎಂಗಳು ಸದಾ ಕಾಲ ಎತ್ತಿ ಹಿಡಿದಿವೆ. ಚುನಾವಣಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಇವಿಎಂಗಳನ್ನು ಪರಿಚಯಿಸಿದ [2004 ರ ನಂತರ] ಗರಿಷ್ಠ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಸ್ಥಾನಗಳನ್ನು ಪಡೆಯುವ ಪಕ್ಷ ವಿಧಾನಸಭಾ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ 44 ಬಾರಿ ಮತ್ತು ಲೋಕಸಭಾ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಎರಡು ಬಾರಿ ಬದಲಾಗಿದೆ. ಪಶ್ಚಿಮ ಬಂಗಾಳದಲ್ಲಿ ಎಐಟಿಸಿ ಸತತ ಮೂರು ಬಾರಿ, ದೆಹಲಿ ವಿಧಾನಸಭಾ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಆಮ್ ಆದ್ಮಿ ಪಕ್ಷ ಎರಡು ಬಾರಿ ಇವಿಎಂಗಳ ಮೂಲಕ ನಡೆದ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಗೆಲುವು ಸಾಧಿಸಿದೆ. ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಪಂಜಾಬ್ ನಲ್ಲಿ ಇವಿಎಂ ಮೂಲಕ ನಡೆದ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಆಮ್ ಆದ್ಮಿ ಪಕ್ಷ ಗೆದ್ದಿದೆ. ಕೇರಳದಲ್ಲಿ ಸಿಪಿಐ[ಎಂ] ನಾಲ್ಕು ಬಾರಿ ಗೆದ್ದಿದೆ. ಎಲ್ಲಾ ರಾಜಕೀಯ ಪಕ್ಷಗಳು ಜನರ ಜನಾದೇಶದ ಮೂಲಕವೇ ಗೆದ್ದಿವೆ.

ಇವಿಎಂಗಳಲ್ಲಿ ಚಲಾವಣೆಯಾದ ಮತಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವಿಪ್ಯಾಟ್ ಚೀಟಿಗಳನ್ನು 100% ರಷ್ಟು ಪರಿಶೀಲಿಸುವಂತೆ ಅರ್ಜಿದಾರರು ವಿನಂತಿಸಿದ್ದರು. ಮತದಾರ ತನ್ನ ಮತವನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿದಂತೆ ಎಣಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಪರಿಶೀಲಿಸಲು ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನವಿಲ್ಲದ ಕಾರಣ ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿನ ನಿರ್ವಾತವನ್ನು ಸಹ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿದ್ದರು.

ಇದಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆ ನೀಡಿದ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗ ಈ ಸಲಹೆಯನ್ನು ಕಾಗದದ ಮತಪತ್ರ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗೆ ಮರಳುವ ಪ್ರತಿಗಾಮಿ ಹೆಜ್ಜೆ ಎಂದು ತಿರಸ್ಕರಿಸಿತು. ಎಲ್ಲಾ ಮತದಾರರ ಚೀಟಿಗಳನ್ನು ಎಣಿಸಲು ಕೌಶಲ್ಯಯುತ ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಮತ್ತು ಸಮಯ ಅಗತ್ಯವಾಗಿದೆ. ಮಾನವನ ಎಣಿಕೆಯಿಂದ ದೋಷ ಮತ್ತು ಕಿಡಿಗೇಡಿತನಕ್ಕೆ ಕಾರಣವಾಗಬಹುದು. ವಿವಿಪ್ಯಾಟ್ ಚೀಟಿಗಳ ಮಾನವ ಎಣಿಕೆ ಕಾಗದದ ಮತಪತ್ರಕ್ಕಿಂತ ಕೆಟ್ಟದ್ದು ಮತ್ತು ಫಲಿತಾಂಶದ ತಿರುಚುವಿಕೆಗೂ ಕಾರಣವಾಗಬಹುದು. ಅಲ್ಲದೇ ಇವಿಎಂಗಳ ತಿರುಚುವಿಕೆಯನ್ನು ಅರ್ಜಿದಾರರು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿಲ್ಲ ಮತ್ತು 100% ವಿವಿಪ್ಯಾಟ್ ಪರಿಶೀಲನೆಯ ಬೇಡಿಕೆಯನ್ನು ಯಾರೂ ಪ್ರಶ್ನಿಸಿಲ್ಲ. ಇದು ಅಸ್ಪಷ್ಟ ಪಿಎಲ್ಐ ಆಗಿದೆ.

EVM Bengaluru, 9th September(Karnataka Information):

Supreme Court comes down heavily on PILs against EVMs, says issue being raised time and again

Justice Khanna, SC Judge observes "Petitioner getting overly suspicious"

"Every 6-8 months, EVM issue is freshly raised. EC counter-affidavit very

detailed. No urgency to hear the petition": Hon'ble SC Earlier, Courts have called it more "Publicity Interest Litigation"

than Public Interest Litigation

Recently, Delhi High Court while expressing confidence in the robust and transparent FLC process also dismissed a Petition by

Delhi Pradesh Congress Committee

उच्चतम नयायालय की फटकार - क्यूँ बार बार EVM की निष्पक्षता पर सवाल उठाते है

चुनाव आते ही evm का रोना शुरू; उच्चतम न्यालय की फटकार

100% VVPAT verification idea "regressive", akin to shifting to paper

ballot system: says ECI in detailed affidavit to SC

Manual counting of VVPAT slips is worse than Paper Ballot and may

also lead to manipulation of results: Affidavit

The Supreme Court has come down heavily on a petition challenging use of EVMs. In a series of observations, the Court has questioned the need for taking up the issue so frequently.

Election Commission of India has filed a detailed affidavit in the Hon'ble Supreme Court in the matter of Association for Democratic Reforms vs. Election Commission of India [WPC No. 434/2023] relating to EVM/ VVPATs. Justice Sanjiv Khanna while hearing the matter, at the very onset, remarked that issues relating to EVMs are being raised time and again and that Mr Prashant Bhushan, Advocate for the Petitioner, was being overly suspicious with this petition. He also said that every year such petitions are being filed.

The Hon'ble Judge said "ECI has filed a detailed counter-affidavit. Mr Prashant Bhushan, how many times will this issue be raised? Every 6-8 months, this issue is freshly raised."

Justice Khanna further remarked that he had gone through the Counter Affidavit filed on behalf of ECI and after examining it, he did not see any urgency to list the matter anytime soon. Mr Prashant Bhushan insisted that the Counter Affidavit filed by ECI contained incorrect statements and that the matter should be listed after two weeks but the same was denied after Justice Khanna observed that the CA filed by ECI was very detailed. The petitioner has now been granted one week's time to file rejoinder and the matter will be taken up in November.

Earlier, various Hon'ble High Courts had also penalised petitions raising doubts on EVM integrity citing them as "Publicity Interest Litigations" rather than Public Interest Litigations (PILs).

Recently, it may be recalled that the Delhi High Court while expressing confidence in the robust and transparent FLC process also dismissed a Petition by Delhi Pradesh Congress Committee seeking termination and

reinitiating the ongoing FLC for EVMs & DVPATS in NCR for 2024 LS elections. The Court expressing its displeasure towards the DPCC said "Abstaining from participation in FLC process and later questioning the integrity of the same process does not reflect well on the Petitioner" In its affidavit, ECI mentioned that the present petition is another attempt to cast doubt on the functioning of EVMs/VVPATs with vague and baseless grounds and without providing substantial evidence and similar petitions are anticipated in the lead-up to the 2024 Lok Sabha Elections. The Commission has observed such practice before every round of elections. There is a malafide intention to create a fake narrative around EVMs and disregard the integrity of EVMs to create doubt in the mind of voters. The Commission through its affidavit emphasised that the true test of any election system is faithful translation of people's will into election results. Apart from the fact that EVM has faithfully reflected the mandates of the people over these years, the Constitutional Courts (in over twenty five such cases filed before the Hon'ble Supreme & Dight Courts) have also always upheld the use of EVMs in Indian elections and its integrity. Since the introduction of EVM in the elections system (2004 onwards), the party getting the maximum number of seats changed 44 times in Assembly elections and twice in Lok Sabha Elections. AITC won 3 consecutive Assembly Election in

West Bengal with EVM , AAP which won 2 consecutive Assembly Election in Delhi and recently Punjab Assembly Election with EVM; CPI(M) which won 4 consecutive Assembly Election in Kerala with EVM. After the introduction of EVM, all political parties have won elections based on people's mandates.

It may be recalled that CEC Shri Kumar during an interaction with media, while dismissing allegations on EVMs functioning sarcastically said that, " अगर EVM बोल सकती तो क्या बोलती - जिसने मेरे सर पर तोहमत रखी है , मैंने उसके भी घर की लाज रखी है"।

The petitioner had requested for 100% verification of VVPAT slips with the votes casted in EVMs and also mentioned a vacuum in law as there has been no procedure for the voter to verify that her vote has been 'counted as recorded'.

Responding to this, ECI rejected the suggestion as a regressive step akin to shifting back to paper ballot system. Counting all the paper slips has its costs in terms of skilled manpower and time required. Manual counting of this scale will also be prone to human error and mischief. Manual counting of VVPAT slips is worse than Paper Ballot and may also lead to manipulation of results. Also no one has ever challenged the tampering of EVMs and demand for 100 % VVPAT verification through an Election Petition than through such vague PILs.

ಅವಧಿ ವಿಸ್ತರಣೆ

ಬೆಂಗಳೂರು, ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 09 (ಕರ್ನಾಟಕ ವಾರ್ತೆ):

2023–24ನೇ ಸಾಲಿನ "ಕೃಷಿ ಪ್ರಶಸ್ತಿ" ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಡಿ ಮುಂಗಾರು ಹಂಗಾಮಿನ ಬೆಳೆ ಸ್ಫರ್ಧೆಗೆ ಆಸಕ್ತ ರೈತ ಹಾಗೂ ರೈತ ಮಹಿಳೆಯರಿಂದ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಅಹ್ವಾನಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು 31ನೇ ಆಗಸ್ಟ್ 2023 ಎಂದು ಪ್ರಕಟಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಸದರಿ ದಿನಾಂಕವನ್ನು 15ನೇ ಸೆಪ್ಟಂಬರ್ 2023ರವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಬೆಳೆ ಸ್ಪರ್ಧೆಗಾಗಿ ಎಲ್ಲಾ ಮಟ್ಟಗಳಿಗೂ (ರಾಜ್ಯ/ಜಿಲ್ಲಾ/ತಾಲ್ಲೂಕು ಮಟ್ಟದ ಕೃಷಿ ಪ್ರಶಸ್ತಿಗೆ) ಅನ್ವಯಿಸುವಂತೆ ನಿಗದಿತ ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿ ಒಂದೇ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕು.

ಸ್ಫರ್ಧಿಸಬಹುದಾದ ಬೆಳೆಗಳ ವಿವರಗಳು, ಅರ್ಜಿ ನಮೂನೆ, ಪ್ರವೇಶ ಶುಲ್ಕ ಮತ್ತಿತರ ಹೆಚ್ಚಿನ ಮಾಹಿತಿಗಾಗಿ ಹತ್ತಿರದ ರೈತ ಸಂಪರ್ಕ ಕೇಂದ್ರದ ಕೃಷಿ ಅಧಿಕಾರ ಅಥವಾ ತಾಲ್ಲೂಕು ಸಹಾಯಕ ಕೃಷಿ ನಿರ್ದೇಶಕರನ್ನು ಸಂಪರ್ಕಿಸಲು ಪ್ರಕಟಣೆ ತಿಳಿಸಿದೆ.